Cicero, Fam. 14.18

Tekst 4

Tijdens een tussenstop op de terugreis van Griekenland naar Rome schreef Cicero onderstaande brief aan zijn secretaris Tiro, die hij bij een vriend in Griekenland ziek had moeten achterlaten.

1 Paulo facilius putavi posse me ferre desiderium tui, sed plane non fero et, quamquam
2 magni ad honorem nostrum interest quam primum ad Urbem me venire, tamen
3 peccasse mihi videor, qui a te discesserim. Sed, quia tua voluntas ea videbatur esse,
4 ut prorsus nisi confirmato corpore nolles navigare, approbavi tuum consilium neque
5 nunc muto, si tu in eadem es sententia. Sin autem, posteaquam cibum cepisti, videris
6 tibi posse me consequi, tuum consilium est. Marionem ad te eo misi, ut aut tecum ad
7 me quam primum veniret aut, si tu morarere, statim ad me rediret. Tu autem hoc tibi
8 persuade, si commodo valetudinis tuae fieri possit, nihil me malle quam te esse
9 mecum; si autem intelliges opus esse te Patris convalescendi causa paulum
10 commorari, nihil me malle quam te valere.

Cicero, Fam. 16.1

Aantekeningen

regel 1 **desiderium tui** het gemis van jou

regel 2 **magni interest ad** (*het eerste ad in regel 2*) het is van groot belang voor

honorem nostrum Hiermee wordt verwezen naar de triomftocht in Rome die aan Cicero was beloofd

quam primum zo snel mogelijk

regel 3 **peccasse = peccavisse**

ea zodanig

regel 4 **prorsus** beslist

nisi behalve (*Verbind met confirmato corpore*)

confirmo aansterken

regel 5-6 **videris tibi** je denkt dat je

regel 6 **est** Vul aan als onderwerp: **id**

Mario een slaaf van Cicero

eo met de bedoeling

regel 7 **quam primum** zo snel mogelijk

morarere = commorareris

regel 7-8 **Tu autem hoc tibi persuade** + A.c.I. Wees er echter van overtuigd dat

commodo + genitivus zonder schade voor

regel 9 **opus est** het is nodig

Patris in Patrae (*een stad in het westen van Griekenland*)

paulum een tijdje

regel 10 **nihil me malle** afhankelijk van **Tu autem hoc tibi persuade**

(regel 7-8)